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9.00 - 9.15	 Saluto Autorità 

9.15 - 9.30	 Introduzione al Corso di Studio 
	 Massimo Galli (Milano)
	 Piero Marson (Padova)	
	 Elena Ossi (Padova)

	 1A SESSIONE:
	 LA CRIOGLOBULINEMIA
	 Moderatori: 
	 Paolo Fraticelli (Ancona), 
	 Roberto Sciascia (Vittorio Veneto, TV)

9.30 - 9.50	 Il laboratorio 
	 Patrizia Natali (Modena)

9.50 - 10.10	 La clinica 
	 Laura Castelnovo (Legnano, MI)

10.10 - 10.30	 La terapia 
	 Davide Filippini (Milano)

10.30 - 10.50	 I pazienti sul territorio: notizie utili 
Francesco Saccardo (Saronno, VA)

10.50 - 11.15	 Discussione

11.15 - 11.45	 Pausa caffé

	 2A SESSIONE:
	 ASPETTI SPECIALISTICI DELLA 

SINDROME CRIOGLOBULINEMICA
	 Moderatori: 
	 Salvatore Scarpato (Scafati - SA), 
	 Pier Ferruccio Ballerini (Conegliano - TV)

11.50 - 12.10	 L’interessamento neurologico 
	 Marco Mazzoli (Modena)

12.10 - 12.30	 L’interessamento renale 
	 Roberta Zani (Brescia)

12.30 - 12.50	 L’interessamento ematologico 
	 Pietro Enrico Pioltelli (Monza-Brianza)

12.50 - 13.15	 Discussione

13.15 - 14.15	 Pausa pranzo

DOTT. PIER FERRUCCIO BALLERINI	
UOC Medicina Generale - Presidio Ospedaliero di Conegliano Veneto - 
AUSSL 2 Veneto
DOTT.SSA LAURA CASTELNOVO 
SC Medicina Generale di Legnano - ASST Ovest Milanese
DOTT. DAVIDE FILIPPINI
SC Reumatologia - Azienda Ospedale Ca’ Granda Niguarda di Milano
DOTT. PAOLO FRATICELLI
UOC Ematologia e Immunologia Clinica, Clinica Medica Generale - 
Università degli Studi di Ancona
PROF. MASSIMO GALLI
Università degli Studi di Milano
DOTT. PIERO MARSON	
Dipartimento di Medicina Trasfusionale - Azienda Ospedale Università di Padova
PROF.SSA MARIA TERESA MASCIA
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia
DOTT. CESARE MAZZARO
Centro di Riferimento Oncologico IRCCS, Aviano (PN)
DOTT. MARCO MAZZOLI
SC Neurologia - Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena
DOTT. GIUSEPPE MONTI
Presidio Saronno - ASST Valle Olona - Lombardia
DOTT.SSA PATRIZIA NATALI
Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata di Medicina di Laboratorio 
e Anatomia Patologica - AUSL e AOU di Modena
PROF.SSA ELENA OSSI	
DIMED - Università degli Studi di Padova
DOTT. ROBERTO PADOAN
UOC Reumatologia - Azienda Ospedale Università di Padova
DOTT. MAURIZIO PIETROGRANDE	
Università degli Studi di Milano
DOTT. PIETRO ENRICO PIOLTELLI	
Fondazione IRCSS San Gerardo dei Tintori di Monza
PROF. MARCO PIZZI	
DIDAS Diagnostica Integrata - Università degli Studi di Padova
PROF. LUCA QUARTUCCIO	
Clinica di Reumatologia, Università degli Studi di Udine
DOTT. FRANCESCO SACCARDO	
SC Medicina Interna - Presidio Saronno - ASST Valle Olona - Lombardia
DOTT. SALVATORE SCARPATO	
UO di Reumatologia, Dipartimento di Medicina - Ospedale M. Scarlato di 
Scafati - ASL Salerno
DOTT. FRANCO SCHIAVON
Azienda Ospedale Università di Padova
DOTT. ROBERTO SCIASCIA
UOC Medicina Generale - Presidio Ospedaliero di Vittorio Veneto - 
AUSSL 2 Veneto
DOTT.SSA ROBERTA ZANI
UO Nefrologia, Presidio Ospedaliero di Brescia - ASST Spedali Civili
PROF.SSA ANNA LINDA ZIGNEGO
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica - Università degli Studi 
di Firenze

14.15 - 14.45	 Moderatore: Piero Marson (Padova)

	 Lettura magistrale 
	 L’anatomia patologica delle crioglobulinemie 
	 Marco Pizzi (Padova)

	 3A SESSIONE: 
	 APPROFONDIMENTI SULLA 

SINDROME CRIOGLOBULINEMICA
	 Moderatori: 
	 Maurizio Pietrogrande (Milano)
	 Maria Teresa Mascia (Modena)

14.50 - 15.10	 Il ruolo di HCV 
	 Anna Linda Zignego (Firenze)

15.10 - 15.30	 Le forme non-HCV correlate 
	 Luca Quartuccio (Udine) 

15.30 - 15.50	 Le forme iperacute 
	 Roberto Padoan (Padova)

15.50 - 16.10	 Discussione

16.15 - 16.45	 Moderatore: Elena Ossi (Padova)

	 Lettura
	 Dalla crioglobulinemia alle altre vasculiti 

sistemiche dei piccoli vasi: 
	 il ruolo del complemento e il successo 
	 delle terapie mirate 
	 Franco Schiavon (Padova)

16.45 - 17.15	 Moderatore: Giuseppe Monti (Saronno, VA)

	 Lettura magistrale 
	 Le crioglobulinemie nel tempo del COVID 
	 Massimo Galli (Milano)

17.15 - 17.45	 Proclamazione dei vincitori 
	 del “Premio Cirillo Mussini” 
	 e del “Premio Fulvio Invernizzi”
	 Massimo Galli (Milano) e 
	 Cesare Mazzaro (Aviano, PN)
	 n. 2 comunicazioni orali

17.45 - 18.00	 Conclusioni del Convegno - Corso di Studio

PROGRAMMA RELATORI / MODERATORI


